
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14027/2619/ 
50025/08.06.2006 απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην εγκα-
τάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 
«CONSOLIDATED CONTRACTORS INTERNATIONAL 
COMPANY S.A.L.» με έδρα στο Λίβανο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου των κατ’ έτος επι-
τρεπομένων ημερών εκτός έδρας μετακινήσεων, 
δύο (02) πλοηγών του κλάδου Αρχιπλοηγών  - 
Πλοηγών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68148 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14027/2619/ 
50025/08.06.2006 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, που αφο-
ρά στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα 
της Εταιρείας «CONSOLIDATED CONTRACTORS 
INTERNATIONAL COMPANY S.A.L.» με έδρα στο Λί-
βανο, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28.12.2021 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-

ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-

γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 

του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08.02.2006 απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-

κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 

κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-

ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

8. Την υπ’ αρ. 16505/21.02.2023 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-

ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 

κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 

“Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-

ομηχανικών εταιρειών”, σε περίπτωση παράβασης των 

όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 

του νόμου» (Β’ 1171).

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14027/2619/50025/08.06.2006 

(τ.Α.Π.Σ. 152/2006, Β’ 227/2011 και Β’ 192/2017) από-

φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην 

Ελλάδα της Εταιρείας «CONSOLIDATED CONTRACTORS 

INTERNATIONAL COMPANY S.A.L.» με έδρα στο Λίβανο, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

10. Το υπ’  αρ. οικ. 98144/12.10.2022 (Κωδ. Ενεργ. 

ΠΣΚΕ 6348003) αίτημα της Εταιρείας «CONSOLIDATED 

CONTRACTORS INTERNATIONAL COMPANY S.A.L.», για 

τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης, με επανα-

καθορισμό του περιθωρίου κέρδους λόγω παρέλευσης 

πενταετίας και μεταβολής των παρεχόμενων υπηρεσιών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4793

52675

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.31 17:39:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52676 Τεύχος B’ 4793/28.07.2023

11. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 22.06.2023 
(Συνεδρίαση 92η), για την πιστοποίηση του ποσοστού 
κέρδους της Εταιρείας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Η υπό στοιχεία ΙΕ/14027/2619/50028/08.06.2006 
(τ.Α.Π.Σ. 152/2006, Β’ 227/2011 και Β’ 192/2017) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

α) Η παρ. 2 του άρθρου 1, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το γραφείο στην Ελλάδα ασχολείται αποκλειστι-

κά με την παροχή υπηρεσιών α) κεντρικής λογιστικής 
υποστήριξης, β) κατάρτισης μελετών, σχεδίων και συμ-
βάσεων, γ) επεξεργασίας στοιχείων, δ) λήψης και παρο-
χής πληροφοριών και ε) διαχείρισης και εκπαίδευσης 
ανθρώπινου δυναμικού προς τα κεντρικά της Εταιρείας 
στο Λίβανο».

β) Η παρ. 4 του άρθρου 3, αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 3
«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-

δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
δεκατρία και είκοσι εκατοστά επί τοις εκατό (13,20%).

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28.12.2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 
τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστασης 
του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2023

O Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

   Αριθμ. 2901.24/54330 (2)

Υπέρβαση του ανώτατου ορίου των κατ’ έτος 
επιτρεπομένων ημερών εκτός έδρας μετακινή-
σεων, δύο (02) πλοηγών του κλάδου Αρχιπλοη-
γών - Πλοηγών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής για το έτος 2023.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατά-
ξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α’ 94),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (Α’ 114),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

2. Την υπ’ αρ.2903.5/92965/2019/31.12.2019 απόφα-
ση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
θέμα «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενι-
κής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Β’ 5056), ως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 2901.24/11212/2022/17.02.2022 από-
φαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52677Τεύχος B’ 4793/28.07.2023

«Καθορισμός ανώτατου αριθμού επιτρεπομένων ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας κατ’ έτος, εντός και εκτός 

της Επικράτειας, για εκτέλεση υπηρεσίας πολιτικών 

υπαλλήλων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και των υπηρετούντων με οποιαδήποτε ιδιό-

τητα στα ιδιαίτερα γραφεία των μελών της Κυβέρνησης 

και των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και των στελεχών του 

Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής» (Β’ 801 και 

ΑΔΑ: Ρ4ΕΥ4653ΠΩ-ΞΗΞ)

4. Το υπ’ αρ. 3161.1/37010/2023/17.05.2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας, της Γενικής Γραμ-

ματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής με το οποίο ζητήθηκε η αύξηση ημερών μετακί-

νησης εκτός έδρας των πλοηγών του Πλοηγικού Σταθμού 

Σύρου, με συνημμένο απόσπασμα του υπ’ αρ. 06/2023 

πρακτικού της από 15.05.2023 συνεδρίασης Συμβουλίου 

Πλοηγικής Υπηρεσίας, όπως εγκρίθηκε αρμοδίως και 

της Α/Α 3 υπ’ αρ. 3162.19/386/2023/03.01.2023 (ΑΔΑ: 

9Π6Χ4653ΠΩ-Θ05) απόφασης ανάληψης υποχρέωσης 

σε βάρος του Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Πλοηγικής 

Υπηρεσίας έτους 2023.

5. Το υπ’ αρ. 3162.1/144081/2023/14.06.2023 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας, της Γενικής 

Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτι-

λιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, σύμφωνα με το οποίο: (α) η Δι-

εύθυνση Πλοηγικής Υπηρεσίας κατά τις διατάξεις του άρ-

θρου 65 του π.δ. 13/2018 (Α’ 42) έχει εκδώσει την υπ’ αρ. 

3162.19/386/2023/03.01.2023 (ΑΔΑ: 9Π6Χ4653ΠΩ-Θ05) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Τμήματος Οικονο-

μικής Διαχείρισης Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας, η 

οποία καταχωρήθηκε με Α/Α 3 στο Μητρώο Δεσμεύσε-

ων της Διεύθυνσης ποσού διακοσίων σαράντα χιλιάδων 

(240.000,00) ευρώ που αφορά σε δαπάνες μετακινήσεων 

ναυτικού προσωπικού και (β) η δαπάνη της υπέρβασης 

του ορίου του ανώτατου αριθμού ημερών μετακίνησης 

των δύο (02) πλοηγών του Πλοηγικού Σταθμού Σύ-

ρου ανέρχεται σε τέσσερις χιλιάδες επτακόσια είκοσι 

(4.720,00) ευρώ συνολικά και συμπεριλαμβάνεται στο 

ποσό των (240.000,00) ευρώ της Α/Α 3 ανάληψης υπο-

χρέωσης (αναλυτικά: ΚΑΕ 0711 ποσού 3.120,00 ευρώ 

και 0721 ποσού 1.600,00 ευρώ) το οποίο είναι επαρκές 

για την κάλυψη της ενδεχόμενης δαπάνης μετακίνησης.

6. Την υπ’ αρ. 2814.2/49043/2023/05.07.2023 εισήγηση 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουρ-

γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

7. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας των δύο πλο-

ηγών του Κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών Πλοηγικού 

Σταθμού Σύρου στο λιμένα Μυκόνου, υπαγόμενου στην 

αρμοδιότητα του Πλοηγικού Σταθμού Σύρου, σύμφωνα 

με το β.δ. 477/1968 (Α’ 159) όπως τροποποιήθηκε με το 

π.δ. 576/1976 (Α’ 205), για την παροχή πλοηγικών υπη-

ρεσιών στα υπόχρεα σε πλοήγηση πλοία.

8. Την υπ’ αρ. 2901.12/49285/2023/06.07.2023 βεβαίω-

ση της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

σύμφωνα με την οποία το σύνολο των ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας για το έτος 2023 για τους υπαλλήλους 

του Κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών Πλοηγικού Σταθ-

μού Σύρου εξαντλείται την 23.07.2023.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση σε βάρος του τακτικού προϋ-

πολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και ότι το Κεφάλαιο Πλοηγικής Υπηρεσίας εί-

ναι διατηρηθείς Ειδικός Λογαριασμός, σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 2814.2/49043/2023/05.07.2023 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, καθ’ υπέρβαση των 

προβλεπόμενων, για την εκτέλεση των υπηρεσιακών 

καθηκόντων, για δύο πλοηγούς του κλάδου Αρχιπλο-

ηγών - Πλοηγών Πλοηγικού Σταθμού Σύρου σε είκοσι 

(20) ημέρες, για το έτος 2023, προς εξυπηρέτηση επι-

τακτικών αναγκών πλοήγησης υπόχρεων πλοίων που 

προσεγγίζουν το λιμένα Μυκόνου, ο οποίος υπάγεται 

στην αρμοδιότητα του Πλοηγικού Σταθμού Σύρου.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 27 Ιουλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ναυτιλίας 
Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52678 Τεύχος B’ 4793/28.07.2023

*02047932807230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


